
 R  O  M  Â  N  I  A 
     J  U  D  E  Ţ  U  L     B  R  A  Ş  O  V  

  PRIMARUL 
                              C  O  M  U  N  E  I    V  A  M  A    B  U  Z  Ă  U  L  U  I 
                                                stațiune turistică de interes local 

    DISPOZIȚIA 
          nr. 40 din 10.04.2023 

 
- privind desemnarea persoanei responsabile cu soluționarea cererilor depuse la 

S.P.C.L.E.P. al comunei Vama Buzăului privind înscrierea reședinței în cartea 
electronică de identitate 

 
PRIMARUL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 

 
 Văzând referatul întocmit de către d-na Chirilaș Monica Elena - inspector de 
specialitate în cadrul S.P.C.L.E.P. al comunei Vama Buzăului; 

În conformitate cu prevederile O.G. nr. 12/2023 pentru modificarea şi completarea unor 
acte normative  care cuprind dispoziţii privind evidenţa persoanelor şi cartea electronică de 
identitate și cu prevederile art. 32 și art. 33 din O.U.G. nr. 97/2005 privind evidenţa, 
domiciliul, reşedinţa şi actele de identitate ale cetăţenilor români, republicată, cu modificările 
și completările ulterioare; 

În temeiul art. 155, alin. (1), lit. ,,d” și lit. ,,e” şi art. 196, alin. (1), lit. ,,b” din O.U.G. 
nr. 57/2019 – privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, 
 

D I S P U N : 
  

 Art.1: Se desemnează d-na Chirilaș Monica Elena - inspector de specialitate în cadrul 
S.P.C.L.E.P. al comunei Vama Buzăului, ca fiind persoana responsabilă cu soluționarea 
cererilor depuse la S.P.C.L.E.P. al comunei Vama Buzăului privind înscrierea reședinței în 
cartea electronică de identitate, inclusiv corespondența cu B.J.A.B.D.E.P. Brașov (predarea 
personală a plicurilor sigilate în care au fost introduse cartea electronică de identitate și copia 
cererii pentru înscrierea reședinței). 
 
 Art.2: Prevederile prezentei dispoziții vor fi duse la îndeplinire de către persoana 
menționată la art. 1. 
 

Art.3: Prezenta dispoziţie se comunică, prin intermediul secretarului general al 
comunei, în termenul prevăzut de lege, Primarului comunei Vama Buzăului, Instituției 
Prefectului Judeţului Braşov, Viceprimarului comunei Vama Buzăului şi persoanei menţionate 
la art. 1.  
 

Pentru Primarul Comunei Vama Buzăului, 
                        Viceprimar, 
             Alin IAGER 

                   Contrasemnează pentru legalitate, 
                                                                                  SECRETARUL GENERAL AL COMUNEI VAMA BUZĂULUI 
                                            Adrian – Constantin GĂITAN 


